
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15704542747041062652 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 4

Referencia: 2025/00011895T
Procedimiento: Liquidación del presupuesto
Asunto: Liquidación del Ayuntamiento ejercicio 2024.
Interesado:

Representante:
Corporación

RESOLUCIÓN:

Asunto: Intervención Municipal. Procedimiento administrativo: 
Aprobación liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de 
Benalmádena correspondiente al año 2024.

ANTECEDENTES

- Estados de la Liquidación Ayuntamiento ejercicio 2024.
- Informe de Control Permanente de la Liquidación Ejercicio 2024.
-  Informe de Control Permanente Evaluación de la Estabilidad Presupuestaria, 

Regla del Gasto y Límite de la Deuda a 31/12/2024.
- Informe aclaraciones Liquidación Ejercicio 2024.

En virtud de la delegación de potestades efectuadas mediante el decreto de 
Alcaldía vigente y la facultad que me confiere el 2º párrafo del 3º apartado del 
artículo 191 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, visto los informes 
de la Intervención Municipal,  RESUELVO: 

PRIMERA. Aprobar la liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de 
Benalmádena correspondiente al año 2024, de acuerdo con los estados que se 
adjuntan, constando de:
  
Estado de Liquidación del presupuesto de gastos. 
Estado de Liquidación del presupuesto de ingresos.
Resultado Presupuestario.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15704542747041062652 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 4

Estado del Remanente de Tesorería.
Presupuestos Cerrados.- Obligaciones de Presupuestos Cerrados.
Presupuestos Cerrados.- Derechos a cobrar de Presupuestos Cerrados.
Estado de Situación y movimientos de operaciones no presupuestarias de 
Tesorería.
Estado de Tesorería.
Estado de Gastos con financiación afectada.
Acreedores por operaciones devengadas.
Situación y movimientos de las deudas.

Cuyas magnitudes más importantes son las que a continuación se detallan:

Liquidación Estado de Ingresos. Derechos reconocidos netos:  111.985.678,53 
euros.

Liquidación Estado de gastos. Obligaciones reconocidas netas: 104.035.154,60 
euros.
Los Derechos Reconocidos  Netos corrientes por capítulos ascienden:

CAP. DESCRIPCIÓN EUROS
I Impuestos Directos 51.144.485,10
II Impuestos Indirectos 3.654.011,28
III Tasas y Otros Ingresos 19.345.561,28

IV Transferencias Corrientes 27.662.245,44

V Ingresos Patrimoniales 5.350.637,04

Total Ingresos Corrientes 107.156.940,14
VI Enajenación de Inversiones 

Reales  210.288,27
VII Transferencias de Capital 4.568.250,12
VIII Activos Financieros 50.200,00
IX Pasivos Financieros 0,00

Total Ingresos de Capital 4.828.738,39

Total Ingresos 111.985.678,53
                
Las Obligaciones Reconocidas corrientes por capítulos ascienden:

CAP. DESCRIPCIÓN EUROS
I Gastos Personal 44.014.806,16
II Gastos en Bienes Corrientes y 

Servicios 33.004.489,62
III Gastos Financieros 378.832,90
IV Transferencias Corrientes 9.095.811,09



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15704542747041062652 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 3 de 4

Total Gastos Corrientes 86.493.939,77

VI Inversiones Reales 16.431.030,10
VII Transferencias de Capital 468.102,39
VIII Activos Financieros 248.802,28
IX Pasivos Financieros 393.280,06

Total Gastos de Capital 17.541.214,83

Total Gastos 104.035.154,60
 Ahorro bruto (antes de atender los intereses y la amortización de la deuda) 
asciende a:

GASTOS CORRIENTES NO FINANCIEROS (Cap. 1 + 2 +4 )

CAP. DESCRIPCIÓN EUROS
I Gastos Personal 44.014.806,16
II Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 33.004.489,62
IV Transferencias Corrientes 9.095.811,09

Total Gastos Corrientes no 
Financieros 86.115.106,87

AHORRO NETO DE LA LIQUIDACIÓN

DESCRIPCIÓN EUROS
Ingresos corrientes 107.156.940,14

- Gastos no financieros 86.115.106,87
Ahorro Bruto antes de intereses 21.041.833,27
- Gastos financieros 378.832,90
Ahorro Neto antes de A.F. 20.663.000,37
- Pasivos financieros 393.280,06

          Ahorro Neto de la Liquidación 20.269.720,31

AHORRO NETO AJUSTADO
DESCRIPCIÓN  EUROS

Total Ahorro neto 20.269.720,31
 - Ingresos no Recurrentes 2.853.277,86   
+ Obligaciones financiadas con RLT 11.160.510,02

Total Ahorro neto Ajustado 28.576.952,47



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15704542747041062652 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 4 de 4

El Estado de Remanente de Tesorería para Gastos Generales asciende a 
94.060.957,38.
El Resultado Presupuestario asciende a 14.755.806,08. 
La Capacidad de Financiación “SEC-10” asciende a 4.303.577,59. 
El porcentaje del Nivel de la Deuda respecto a los Ingresos Corrientes asciende a 
1,41%.
Al objeto de preservar el principio de imagen fiel se hace constar el saldo de la 
siguiente cuenta, que contiene expedientes de reconocimiento de obligaciones 
conclusos sin consignación y expedientes del mismo tipo en trámite.

CONCEPTO IMPORTE
413* “Acreedores por operaciones devengadas” 3.699.774,43

Al mismo objeto se hace constar que los saldos de dudoso cobro han sido 
calculados y contabilizados en 2024 de acuerdo a las Bases de Ejecución del 
Presupuesto 2024 y ascienden a 120.963.985,08 euros. 

SEGUNDA.  Las cifras aprobadas servirán para las certificaciones necesarias 
para la concertación de préstamos, contrataciones administrativas, enajenación 
de inversiones reales y en general para todos aquellos expedientes que 
requieran los datos de la liquidación.

TERCERA. De esta liquidación se dará cuenta al Pleno a través de esta Alcaldía.

Lo manda y firma el Sr. Concejal Delegado de Economía y Hacienda, en la fecha y 
lugar indicados, de lo que doy fe.


		2025-03-26T09:23:44+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2025-03-26T09:23:33+0100
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2025-03-26T09:33:04+0100
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



